广东省人民政府办公厅文件

粤府办[2000]115号

印发《广东省人民政府行政应诉工作规则（试行）》的通知

省府直属各单位：

为规范行政应诉工作，经省人民政府领导同意，现将《广东省人民政府行政应诉工作规则（试行）》印发给你 们，在行政应诉过程中如发现问题，请及时向省人民政府法制办公室反映。

广东省人民政府办公厅

二000年十月十日

广东省人民政府行政应诉 工作规则（试行）
第一条
 根据《中华人民共和国行政复议法》、《中 华人民共和国行政诉讼法》和有关法律规定，为规范省人 民政府在行政诉讼活动中的应诉工作，制定本规则。

第二条
 省人民政府对人民法院通知应诉的行政诉讼 案件，应当出庭应诉。

第三条
省人民政府的行政应诉工作，由省人民政府 法制办公室统一组织、协调、实施，有关单位应当予以配合。

第四条
省人民政府直接作出的具体行政行为、行政 复议决定引起的省人民政府应诉的行政诉讼案件，由省人 民政府法制办公室具体承办应诉事务。

省人民政府工作部门、省人民政府委托的组织以省人 民政府的名义作出的具体行政行为引起的行政诉讼案件， 由该工作部门、受委托的组织负责承办应诉事务，但必须 按照本规则规定报送省人民政府法制办公室审查，由省人民政府法制办公室指导办理。

第五条
省人民政府办公厅或者以省人民政府的名义作出具体行政行为的工作部门、受委托组织收到人民法院的应诉通知书和起诉状副本后，收件人员应在人民法院的 送达回证上签名，注明收到日期，并按急件于当日通知省 人民政府法制办公室，由省人民政府法制办公室按程序报告省人民政府。

第六条
 对人民法院通知应诉的行政诉讼案件，承办单位应当及时就原告的起诉资格、诉讼时效、诉讼请求及理由等方面的事项进行审查，提出应诉意见，并按照本规则第九条的规定报送审批。应诉意见应当包括下列内容：

（一）案情简介，包括原告提出的诉讼请求及理由，省人民政府作出具体行政行为或者行政复议决定的事实、 证据和法律依据，对案件在诉讼过程中可能出现的结果的 基本分析等；

（二）
拟出庭参加应诉的委托代理人的名单；

（三）
答辩状（稿）；

（四）
在诉讼期间应否停止执行具体行政行为或者行 政复议决定的意见；

（五）
在诉讼期间应否撤销或者变更具体行政行为或者行政复议决定的意见；

（六）其他需要说明的事项。

对呈报的应诉意见，各级领导应及时审批。主管领导 不在的，由其他领导审批，在3日内将批示及有关材料退 回承办单位。

第七条
原告已经起诉、人民法院已经受理但不符合法定受理条件的案件，经办人员应当在2日内拟出书面意见，按照审批程序经省人民政府法制办公室审查，报省人 民政府领导批准后，以省人民政府的名义将书面意见送交 受理案件的人民法院。

第八条
省人民政府直接应诉的行政诉讼案件，省人 民政府办公厅应当配合省人民政府法制办公室做好有关应 诉事务。

第九条
省人民政府工作部门、省人民政府委托的组织承办以省人民政府名义应诉的案件，应当在收到人民法 院应诉通知书和起诉状副本之日起5日内将应诉意见等连 同起诉状副本一并送省人民政府法制办公室，经省人民政 府法制办公室审查提出意见，报省人民政府领导审定。

第十条
  由省人民政府领导出庭应诉的案件，省人民 政府法制办公室和原具体承办该案的机构，应当根据庭审 不同阶段的需要拟出具体意见供领导参考。

第十一条      省人民政府可以委托有关工作人员一至二 人代理行政诉讼案件的应诉活动。受委托的代理人至少有 一人是熟悉法律并有实践工作经验的人员。

第十二条
省人民政府委托代理人出庭应诉，应当出 具授权委托书。授权委托书应载明受委托的代理人的姓 名、单位、职务，代理权限，作出委托的时间及有效期限。授权委托书由省长署名，加盖省人民政府印章。

第十三条省人民政府根据行政应诉的需要，可决定委托代理人代理下列权限中的一项或者几项：

（一）出庭参加诉讼活动；

（二）承认全部或者部分诉讼请求；

（三）同意全部或者部分赔偿并进行和解；

（四）上诉或者申请撤回上诉；

（五）申请执行；

（六）其他需要委托的事项。

第十四条     委托代理人必须严格履行职责，在委托权限范围内进行诉讼活动。

委托代理人在诉讼过程中，应当主动、及时与省人民政府法制办公室联系，反映诉讼过程中的情况和问题。对需要向人民法院提交的文书、文件、书面意见等，应当经 省人民政府法制办公室审查同意后提交。

第十五条      应诉人员应当按照《行政诉讼法》的规定，在收到起诉状副本之日起10 0内向人民法院提交答辩状，作出具体行政行为或行政复议决定的证据、依据以 及案件有关材料，授权委托书，省人民政府法定代表人身 份证明书等。

第十六条      应诉人员应当根据有关规定到人民法院查 阅案卷材料，认真作好阅卷笔录。对案内有涉及国家秘密、商业秘密或者个人隐私的，应当向人民法院申请不公开审理。

第十七条       应诉人员应当按照人民法院的通知，准时 到达指定地点出庭参加庭审活动。确因特殊情况不能按时 出庭的，必须在开庭之前向人民法院提交书面说明。

第十八条       对证据可能灭失，或者以后难以取得的，应诉人员应当及时向人民法院申请证据保全。

第十九条       在诉讼期间，应诉人员如发现原具体行政行为或行政复议决定违法或者不当的，应及时提请省人民政府和有关机构作出撤销、变更或者停止执行原具体行政行为或行政复议决定的决定。撤销、变更或者停止执行的决定一经作出，应及时通知人民法院、原告和有关当事人。

第二十条
在诉讼期间，对人民法院裁定停止执行原 具体行政行为或者行政复议决定，而省人民政府认为人民 法院的裁定不当的，应通过法定的途径向人民法院提出。

第二十一条
应诉人员认为人民法院作出的一审判决 认定事实有错误，适用法律不当或者程序不合法，有上诉 必要的，应在上诉期限内提出上诉。

省人民政府认为人民法院作出的终审判决确有错误， 可以依法向人民法院或者人民检察院提出申诉。

对人民法院发生法律效力的判决或者裁定，当事人拒绝履行的，应诉人员应当向省人民政府提出依法强制执行 或者申请人民法院强制执行的建议。

第二十二条
人民法院作出判决或者裁定后，委托代 理人应当及时将判决或者裁定结果报告省人民政府法制办公室，并根据不同情况提出相应的工作建议、意见和措施，由省人民政府法制办公室审查后报省人民政府。

第二十三条
 诉讼终结后1个月内，承办单位应当将 案卷材料整理成册,按规定交省人民政府办公厅存档。

第二十四条
 对于已经结案的重大、疑难、复杂的案 件，承办单位应当写出案件总结材料，向省人民政府和有 关上级机关作专题汇报。

第二十五条
本规则所称委托代理人是指由省长委 托，代理省长参加应诉活动的行政机关的有关领导或者具 体工作人员。应诉人员包括省长和委托代理人。

第二十六条
人民法院受理的以省人民政府为赔偿义务机关的行政赔偿案件，适用本规则；省人民政府应诉的民事案件，参照本规则。

第二十七条 行政应诉经费列入负责应诉工作机构的行政经费，由省财政列支。

行政赔偿费用，经省人民政府法制办公室审查，报省 人民政府领导批准后，从省财政专项经费中开支。

第二十八条
 本规则自发布之日起施行。

主题词：司法
法制
      工作制度

通知